Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Obor: Adiktologie

Bc. Ivana Chrtová

Užívání nelegálních drog osobami pracujícími

v sexbyznysu

Illegal Drug Abuse among People Working in Sex Business

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Jiří Vopravil, Ph.D.

PRAHA

2015

Abstrakt

Uvedení do problému: Prostituční scéna je fenomén, který se přirozeně váže k mnohým

rizikovým jevům a chování jako je například i drogové užívání. Osoby pracující

v sexbyznysu se pohybují v prostředí, kde je přístup k návykovým látkám snadnější a cesta

k užívání návykových látek je strmější a rychlejší. Návyková látka může být užívána i jako

prostředek k odstranění morálních zábran v provozování práce v sexbyznysu. Odborníci se

domnívají, že užívání drog navozuje či odstraňuje zábrany a překážky prostituce.

Cíle: Cílem práce je zmapování prostituční scény v České republice za období 2010 –

2014, dále zmapování užívání nelegálních látek osobami pracujícími v sexbyznysu a

zmapování výskytu pohlavně přenosných infekcí u osob pracujících v sexbyznysu

v souvislosti s užíváním nelegálních drog.

Použité metody: Praktickou část práce tvoří sekundární analýza dat pořízených

mnoholetým výzkumem organizace Rozkoš bez rizika v oblasti sexbyznysu za období

2010-2014.

Výsledky: Sexuální služby jsou nejčastěji poskytovány v nočních klubech ženami a

dívkami ve věku 21-30 let, nejčastěji ženami české národnosti, ženami svobodnými.

Nejvyšší dosažené vzdělání je střední bez maturity v nejvyšším počtu případů. Potvrdila se

koncentrace osob poskytujících sexuální služby v hlavním městě Praha a v pohraničních

oblastech s Německem a Rakouskem. Prevalence intravenózního užívání drog u osob

pracujících v sexbyznysu je vyšší než intravenózní užívání drog běžnou populací.

Souvislost mezi užíváním drog a rizikem onemocnění pohlavně přenosnými infekcemi se

prokázala u syfilis a hepatitidy typu C.

Závěr a doporučení: Záměr a cíle práce byly naplněny. Výsledky demografických

charakteristik se shodují s poznatky organizací, které působí v oblasti cílové skupiny osob

pracujících v sexbyznysu. Domnívám se, že vyšší prevalence užívání nelegálních drog

v sexbyznysu proti užívání v běžné populaci není překvapivá z důvodu souvislosti

prostituční scény s mnoha rizikovými fenomény.

Klíčová slova:

Sexbyznys – sexuální pracovník / pracovnice – nelegální droga – užívání drog - riziková

skupina – pohlavně přenosné infekce

Abstract

Introduction: Prostitution is a phenomenon naturally related to different type of risky

behavior such as drug use. There is an easier access to psychoactive substances in the sex

business environment where becoming drug addict can be more accelerated. Psychoactive

substances can be used as a way of breaking moral boundaries while working in sex

business. The experts believe that drug use contributes to relaxation and reduces both

mental and physical barriers when providing sexual services.

Goals: The goal of this dissertation is to look into the issue of prostitution in the Czech

Republic in the years 2010 to 2014 to map out the illegal drug use and presence of sexually

transmitted diseases within the sex business.

Methods: The practical part of this dissertation was based on secondary analysis of data

obtained by long term research by the organization Rozkoš bez rizika (Pleasure without

Risk) in sex business. The data analysis was taken between the years 2010 and 2014.

Results: Sexual services are mostly provided in night clubs by girls and women in the age

of 21-30, women of the Czech nationality, single women. The highest level of education is

mostly practical school without graduation. The concentration of sex workers in capital

Prague and in the border area with Germany and Austria was confirmed. The prevalence of

injection drug use among sex workers is higher compared to regular population.

Connection between drug use and higher risk of sexually transmitted diseases was proved

in the case of syphilis and hepatitis C.

Resume: The intention and goals of the thesis were filled. Results of demographic

characteristics are consistent with findings of organizations working with target group of

sex workers. I think that higher prevalence of drug use among sex workers compared to

regular population is not surprising because of the context of prostitution with many risky

phenomena.

Key words:

Sex business – sex worker – illegal drug – drug use – risky group – sexually transmitted

diseases
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Užívání nelegálních drog osobami

pracujícími v sexbyznysu. Tato problematika mne zaujala během spolupráce s organizací

Rozkoš bez rizika, kde jsem působila jako dobrovolnice a později jako sociální pracovnice.

Domnívám se, že v posledních letech se stává téma prostituce velmi ožehavým a hojně

probíraným. Problematika zneužívání návykových látek je také velmi diskutovaným a

aktuálním tématem.

Podle současné legislativy není prostituce ani povolena, ani zakázána. Celonárodní právní

předpis, který by definoval pojem prostituce a její provozování, neexistuje. Tato činnost je

vyloučena z režimu živnostenského podnikání (ZHMP, 2013). Samostatné osoby, které

poskytují placené sexuální služby, nemohou být za takové jednání trestně postiženy.

Trestně postižitelné jsou jevy, které s prostitucí souvisejí, jako je kuplířství, obchodování

s lidmi, omezování osobní svobody, daňové úniky apod. (ZHMP, 2013).

Tato práce obsahuje teoretickou část, kde jsou vysvětleny základní pojmy, popsána

prostituční scéna v České republice, je zde zobrazena také z pohledu rizikového prostředí

pro snadný přístup k drogám a spojitosti těchto dvou fenoménů. V této části se dále

zabývám infekčními onemocněními, kterými jsou osoby pracující v sexbyznysu, ohroženy.

Popisuji také sociální služby, které jsou osobám pracujícím v sexbyznysu, poskytovány a

představuji organizace, které působí v praxi s touto cílovou skupinou. Práce se zabývá i

právní úpravou prostituce v České republice a tématem regulace prostituce, které je v

současné době hojně diskutováno.

Druhou část práce tvoří sekundární analýza dat pořízených mnoholetým výzkumem

organizace Rozkoš bez rizika v oblasti sexbyznysu. Analýze byla podrobena data z období

let 2010-2014. Výše zmíněná organizace byla kontaktována a seznámena s povahou

výzkumu.

Ve výzkumné části si kladu za cíl zmapovat prostituční scénu v České republice za období

2010 - 2014, zaměřuji se na souvislosti mezi fenoménem prostituce a užíváním nelegálních

drog. Zabývám se také výskytem pohlavně přenosných infekcí u osob, které pracují

v sexbyznysu v souvislosti s užíváním nelegálních drog.

Tato práce se zaměřuje na užívání nelegálních drog osobami pracujícími v sexbyznysu. Pro

zjištění odpovědí na zadané výzkumné otázky byla jako zdroj informací použita data
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organizace Rozkoš bez rizika. Tato organizace se soustředí především na pomoc ženám v

sexbyznysu, proto se tato práce zabývá především ženskou prostitucí a otázkami, které se k

ní pojí. Z tohoto důvodu bude v této práci o osobách pracujících v sexbyznysu hovořeno

nejčastěji v rodě ženském, i přesto, že existuje i mužská a dětská prostituce. Tyto

fenomény nejsou v práci popisovány, jelikož se jimi tato práce nezabývá.

Výsledky mého výzkumu shrnují dosud neprobádanou a nezkoumanou oblast. Dle

pracovníků v oblasti sociální práce s osobami pracujícími v sexbyznysu by tato data mohla

být velmi ceněna a žádána. Mohou však působit i jako zdroj informací pro širokou

veřejnost. Mnou prezentovaná data by mohla obohatit současné diskuse o regulaci

prostituce o větší vhled do života osob pracujících v sexbyznysu. Byla bych velmi ráda,

kdyby tato data sloužila jako pomocný můstek pro zmírnění stigmatizace této cílové

skupiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Prostituce

Prostituce je fenomén, který provází lidskou společnost již od starověku (Chmelík, 2003).

Ne nadarmo je také přezdívána „nejstarším řemeslem“. Od zrození křesťanství nachází své

rozhodné kritiky i rezignované či pragmatické obhájce. Dle historické zkušenosti se lze

domnívat, že se jedná o jev, který nelze trvale vymítit, je však možné usilovat o regulaci

prostituce, informování společnosti o rozsahu prostituce, jejích formách, charakteru,

mechanismech samořízení a o jejích vazbách na okraji či za hranicí zákona (Bassermann,

1993). Jednotná definice prostituce neexistuje, odborníky je definována různě. Kingsley

Davis v roce 1937 popisuje prostituci jako sociální službu pro ty, kteří nejsou schopni


[…]


6 krát vyšší než v běžné populaci, 4,6 krát vyšší v roce následujícím, 2,6 krát vyšší v roce

2012 a 4,5 krát vyšší v roce 2013.

Posledním cílem této práce bylo zjistit, jaký je výskyt pohlavně přenosných chorob mezi

osobami pracujícími v sexbyznysu v České republice za období 2010-2014. Ukázalo se, že

výskyt pohlavně přenosných infekcí u osob pracujících v sexbyznysu a užívajících

nelegální drogy je vyšší, než u osob pracujících v sexbyznysu neužívajících nelegální

drogy v případě výskytu syfilis a hepatitidy typu C. V případě kapavky a hepatitidy typu B

se souvislost mezi výskytem infekce a drogovým užíváním v této práci neprokázala. Tím

se částečně potvrdila hypotéza, která byla k této výzkumné otázce stanovena.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Ivana Chrtová a jsem studentkou oboru Adiktologie na Univerzitě Karlově

v Praze. Tento dotazník je vytvořen proto, aby zjistil míru užívání nelegálních drog u osob

pracujících v sexbyznysu.

Dotazník je anonymní, proto se nikam nepodepisuje. Prosím Vás o co největší upřímnost

při jeho vyplňování – jedná se o vědecký výzkum, ve kterém mají pravdivé odpovědi

velkou cenu.

Tímto děkuji za čas, který jste věnoval/a vyplnění dotazníku.

1. Jakého jste pohlaví? ŽENA / MUŽ

2. Kolik je Vám let? …………………………………..

3. Jaká je Vaše národnost?

a) česká

b) slovenská

c) ukrajinská

d) rumunská

e) ostatní: ……………………. (napiště jaká)

4. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodná/ý

b) vdaná/ženatý

c) rozvedená/ý

d) vdova/vdovec

5. Máte děti? ANO / NE
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6. Pokud ano, uveďte počet: ……………………………………..

7. Podstoupila jste někdy interrupci? ANO / NE

8. Pokud ano, kolikrát? ……………………….

9. Používáte při práci v sexbyznysu kondom?

a) vždy

b) někdy ne

c) nikdy

10. Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) nedokončené základní vzdělání

b) základní vzdělání

c) vyučená/ý nebo střední bez maturity

d) střední s maturitou

e) vyšší odborné a nástavbové

f) vysokoškolské vzdělání

11. Jaká je vaše motivace k výkonu prostituce? (zde můžete zaškrtnout více možností)

a) finanční – musím se o sebe postarat

b) finanční – musím se postarat o rodinu

c) finanční – pro partnera

d) za účelem seznámení

e) z donucení

f) z nudy

g) jiné – jaké? ………………………

12. Jak dlouho pracujete v sexbyznysu? ……………………….. (uveďte v měsících)

92

13. Pracuji v:

a) v privátu

b) v klubu

c) na ulici

d) dělám eskort

e) jiné, jaké? …………………………………….

14. Kolikrát v posledním roce jste užila konopnou drogu? (marihuana)

a) 1x za rok

b) 2-11x za rok

c) 1-3x za měsíc

d) 1-2x týdně

e) 3-4x týdně

f) 5-7x týdně

g) ani jednou

h) nikdy v životě

15. Kolikrát v posledním roce jste užila extázi?

a) 1x za rok

b) 2-11x za rok

c) 1-3x za měsíc

d) 1-2x týdně

e) 3-4x týdně

f) 5-7x týdně

g) ani jednou

h) nikdy v životě

16. Kolikrát v posledním roce jste užila kokain?

a) 1x za rok

b) 2-11x za rok

c) 1-3x za měsíc

d) 1-2x týdně

e) 3-4x týdně

f) 5-7x týdně

g) ani jednou

h) nikdy v životě

93

17. Kolikrát v posledním roce jste užila heroin?

a) 1x za rok

b) 2-11x za rok

c) 1-3x za měsíc

d) 1-2x týdně

e) 3-4x týdně

f) 5-7x týdně

g) ani jednou

h) nikdy v životě

18. Kolikrát v posledním roce jste užila pervitin?

a) 1x za rok

b) 2-11x za rok

c) 1-3x za měsíc

d) 1-2x týdně

e) 3-4x týdně

f) 5-7x týdně

g) ani jednou

h) nikdy v životě

19. Kolikrát v posledním roce jste užila LSD?

a) 1x za rok

b) 2-11x za rok

c) 1-3x za měsíc

d) 1-2x týdně

e) 3-4x týdně

f) 5-7x týdně

g) ani jednou

h) nikdy v životě

20. Kouřila jste někdy cigarety?

a) ano (pokračujte další otázkou)

b) ne (pokračujte otázkou č. x)
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21. Kouřil/a jste cigarety v posledních 12-ti měsících?

a) ano, každý den. Kolik cigaret denně? …………………………………………

b) příležitostně, jak často..……………………………….......................................

c) ne

d) nikdy v životě

22. Pila jste alkoholické nápoje v posledních 12-ti měsících?

a) 1x za rok

b) 2-11x za rok

c) 1-3x za měsíc

d) 1-2x týdně

e) 3-4x týdně

f) 5-7x týdně

g) ani jednou

h) nikdy v životě

23. Byla jste někdy někým nucena požívat alkohol při práci v sexbyznysu?

ANO / NE

24. Byla jste někdy někým nucena užívat drogy při práci v sexbyznysu? ANO / NE

25. Kolik dní v roce pracujete? (uveďte přibližně v týdnech – rok má 52 týdnů)

………………………………………………………………………………………………

26. Kolik peněz si v průměru vyděláte za 1 týden?

……………………………………………………………………………………………

! MOC VÁM DĚKUJI ZA SPOLUPRÁCI !
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