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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení(0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – vypovídá přehledně o obsahu a cíli práce – autorka k němu dospěla a má
patřičný nadhled

5 / max. 5

Odůvodnění arešerše odbornéliteratury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace
prezentovánastandardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená(0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň –jsou zde práce zahraničních autorů, teoretické rozpracování na slušné
úrovni, nicméně je to standard. I trochu kritičtější pohled by neškodil.

Výborná úroveň –význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

12 / max. 20
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interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika strukturypráce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle
práce,výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliabilita a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám(0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – dobře seřazená a zpracovaná data, hypotézy potvrzeny i vyvráceny.

17/ max. 20

Zpracování tématu a interpretacezískaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantnípoznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro dalšívýzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň –je zde prostor pro navazující práce, závěry jsou korektní, ale trochu nudné
(17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

19 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně

10/ max. 10
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Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň –práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu(6-8).

Výborná úroveň –autorka bere v potaz citlivost dat, která zpracovává i event. možnost zneužití.
To je prakticky v rámci prezentované práce vyloučeno(9-10).

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána(0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém
v kontextuoboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je
úplná a má jasnou strukturu(4-7).

Velmi dobrá úroveň –podařilo se prokázat zajímavé souvislosti, především však proměny
prostituční scény v čase. Přináší i užiteční informace pro legislativu.(8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

10/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce má shrnující a informativní charakter. Záběr teoretické části je poměrně široký, podává
přehled teorii z různých oborů zabývajících se aspekty, které chtěla autorka ve své práci shrnout a
analyzovat jejich vzájemné vztahy: prostituci, drogovou závislosta pohlavní choroby. Výlet do oblasti
právní regulace prostituce poněkud vybočuje z celkového charakteru práce, zvláště pak, když
uvedené právní informace nakonec autorka nevyužívá při interpretaci získaných dat. Zpracování
výzkumné části považuji po formální stránce za velmi zdařilé a mimořádně užitečné nejen pro naši
organizaci, ale i pro výzkumnou obec jako takovou. V interpretaci dat by bylo vhodné více využít
předchozího teoretického rozboru dané problematiky a pokusit se o vlastní možná i méně obvyklou
interpretaci zpracovaných dat. Nicméně na výchozí hypotézy bylo odpovězeno, takže svůj výzkumný
cíl práce splnila. Kazuistika je podle mě zajímavá, dobře zpracovaná, oceňuji záměrný výběr
“netypické“ klientky.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co podle autorky znamená nárůst počtu žen, které pracují v sexbyznysu?Tabulka 9-8
2. Jaký vidí rozdíl mezi regulací a legalizací prostituce?

Body celkem 72 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 25.8.2015
Jméno a příjmení, podpis Hana Malinová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56